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[Indenrigsministeren.] 
vækst i befolkningstallet. I denne forbin- 
delse må det stadig erindres, at de nye in- 
stitutionspladser, der hidtil er fremskaffet, 
i det store og hele er opslugt gennem en 
nedskæring af pladsantallet som led i mo- 
derniseringer af de ældre, pladsmæssigt 
stærkt overnormerede hospitaler. 

Ud over statshospitalerne i Ålborg og 
Thorshavn, hvis opførelse er i gang, er der 
lovhjemmel for opførelse af hospitaler i 
Hillerød, Hjørring og Odense, men stats- 
hospitalsvæsenets byggeplaner rækker be- 
tydeligt ud over de her nævnte opgaver. 

Der er i bemærkningerne til lovforslaget 
ret udførligt redegjort for statshospitals- 
væsenets pladsbehov samt for de forelig- 
gende byggeplaner, ligesom der er gjort rede 
for forhistorien og programlægningen i for- 
bindelse med det konkret omhandlede stats- 
hospitalsprojekt i Herlev. Idet jeg henviser 
til bemærkningerne, skal jeg derfor indskræn- 
ke mig til at fremkomme med nogle enkelte 
kommentarer vedrørende det foreslåede 
byggeri. 

Om arealerne til statshospitalet i Herlev 
kan der være grund til at bemærke, at der 
allerede på et tidligt tidspunkt ved hen- 
vendelse til amtskommunen blev søgt reser- 
veret areal til statshospitalet på den grund, 
som Københavns amts sygehusvæsen ville 
sikre sig til opførelse af sygehuset. Denne 
grund er væsentligt mindre end de arealer, 
der var til rådighed ved opførelsen af amts- 
sygehuset og statshospitalet i Glostrup. 
Under arbejdet med sygehus- og hospitals- 
planerne i Herlev viste det sig, at grunden 
ikke som oprindelig antaget giver mulighed 
for at realisere begge projekter, dels fordi 
der under projekteringen stadig stilledes 
større krav til bebyggelsens omfang, dels 
fordi amtssygehuset måtte reservere sig 
rimelig plads til fremtidige udvidelser. Dette 
har bevirket, at nogle tilgrænsende arealer, 
som ikke var påregnet inddraget under 
byggeriet, ved partiel byplan er udlagt til 
opførelsen'/ af statshospitalet. Denne æn- 
dring medfører afgørende fordele for ud- 
formningen af både statshospitalet og amts- 
sygehuset, og de øjeblikkelige udgifter, som 
herved påføres statskassen bl. a. til erhver- 
velse af de pågældende arealer, må vurderes 
som forholdsvis underordnede i forhold til 
den økonomiske rækkevidde af det pågæl- 

dende projekt og de fordele, som er op- 
nået ved flytningen. 

Da en del af de nævnte arealer er på pri- 
vate hænder, har man, som det fremgår af 
lovforslaget, anset det for nødvendigt at 
indsætte en ekspropriationsbestemmelse. 

Efter forslaget vil hospitalet få en stør- 
relse på ca. 400 senge for voksne patienter, 
hvortil kommer afsnit for ca. 100 dagpati- 
enter og ca. 40 natpatienter. Yderligere fore- 
slås der til hospitalet knyttet en børne- 
psykiatrisk afdeling med ca. 40 pladser 
samt de kontor- og terapiafsnit m. v., som 
nærmere omtales i bemærkningerne til lov- 
forslaget. 

Foruden det lægelige samarbejde med 
amtssygehuset skal det nævnes, at der også 
vil blive et vist økonomisk-teknisk sam- 
arbejde, idet amtssygehusvæsenets varme- 
central og centralkøkken samt amtskom- 
munens vaskeri tillige skal betjene stats- 
hospitalet. 

Man har på det foreliggende grundlag kun 
ret summarisk kunnet danne sig et skøn 
over udgifterne ved statshospitalsprojektets 
gennemførelse, men man anslår, at udgifter- 
ne vil komme til at ligge på en størrelses- 
orden af ca. 80 mill. kr. eksklusive udgifter 
til erhvervelse af grund og til montering af 
hospitalet. Anlægsudgifterne påregnes at 
komme til udbetaling fordelt på flere finans- 
år som angivet i bemærkningerne. 

Med disse ord tillader jeg mig at anbefale 
det foreliggende lovforslag til det høje tings 
velvillige behandling. 

Formanden: Uden for dagsordenen giver 
jeg ordet til ordføreren for udvalget til 
valgs prøvelse, for at hun kan gøre ind- 
stilling til tinget om godkendelse af et valg. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Lis Groes): I skrivelse af 10. d. m. anmo- 
dede medlem af folketinget hr. Carl Nielsen 
om orlov på grund af sygdom. I sit møde 
den 18. d. m. meddelte tinget den ønskede 
orlov og vedtog at indkalde stedfortræ- 
deren. 

Hr. Carl Nielsen er valgt i Odense amts- 
kreds, og på den af indenrigsministeriet i 
medfør af valglovens § 50 udarbejdede liste 
findes som 1. stedfortræder for socialdemo- 
kratiet i denne kreds opført elektriker 
Robert Dalskov Andersen, der i skrivelse 


